

# Czarnecki, Benedykt

---

## Informacja o utworzeniu Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Urbanistów Polskich w Płocku

---

Notatki Płockie 28/2-115, 63-64

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Po osieroceniu przez nieodżałowanego Franciszka Dorobka stanowiska generalnego sekretarza, funkcję tę objął dr Chrostowski, biorąc z korzyścią dla Towarzystwa, duży odcinek pracy na swe barki.

Wielki wkład pracy, dużo dobrej woli, wiele przewyżczonych trudności i nie zawsze

łatwych kompromisów, to ważne czynniki, które złożyły się w ogólnej mierze na tak cenne osiągnięcia Towarzystwa i zdecydowały o wysokim odznaczeniu Jubilata.

Niech nadal tak młody jak obecnie działa przez wiele lat dla dobra Towarzystwa.

**Kazimierz Askanas**

## Informacja o utworzeniu Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Urbanistów Polskich w Płocku

Dynamiczny wzrost liczby członków — z 14 w roku 1980 — do 36 w roku 1981 umożliwił powołanie samodzielnego Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Urbanistów Polskich w Płocku. Jest to czwarty z kolei oddział spośród utworzonych w 1975 r. województw w nowych siedzibach. Poprzednio w Płocku przy Wojewódzkim Biurze Planowania Przestrzennego istniało Koło TUP związane z Oddziałem Warszawskim.

Ogólne zebranie sprawozdawczo-wyborcze w dniu 26 VI 1982 r. wyłoniło Zarząd Oddziału w następującym składzie:

Przewodniczący

— mgr inż. Benedykt Czarnecki

Wiceprezesa

— mgr inż. arch. Ignacy Bładowski,

— mgr inż. arch. Irena Łuczak-Gajewska

Sekretarz

— mgr Helena Ciuśniak

Skarbnik

— mgr Teresa Sadiłowska

Członkowie

— mgr inż. arch. Paweł Paprocki

— techn. Janina Stawecka

Obecnie Oddział w Płocku zrzesza 40 członków przynależnych organizacyjnie do Koła przy WBPP oraz tworzonych nowych kół przy Urzędzie Wojewódzkim i Inwestprojekcie.

Towarzystwo Urbanistów Polskich jest stowarzyszeniem wyższej użyteczności. Utworzone w r. 1923 zrzesza ludzi różnych zawodów i specjalizacji, łączących się w imię wspólnych zainteresowań i działań na rzecz właściwego kształtowania i ochrony środowiska dla człowieka.

Celem TUP jest aktywne oddziaływanie na wszelkie dziedziny twórczości i działalności kształtującej przestrzenne zagospodarowanie kraju. Obejmuje ono całokształt działalności w celu zapewnienia prawidłowego rozwoju poszczególnych obszarów, z uwzględnieniem ich wzajemnych związków i interesów społecznych. Istota tego planowania polega na optymalnym wykorzystaniu naturalnych i nabytych cech terenu, w celu najlepszego zaspokojenia bieżących i przyszłych potrzeb człowieka oraz społeczeństwa w zakresie rozmieszczenia sił wytwórczych, osadnictwa i wszelkiego rodzaju urządzeń usługowych.

Pojęcie planowania przestrzennego wywodzi się z urbanistyki, czyli z nauki o powstawaniu, historii oraz budowie miast i osiedli. Obecnie rozumiane jest ono szerzej i obejmuje także ruralistykę (wieś) oraz planowanie wielkoprzestrzenne (aglomeracje i zespoły miast, regiony, kraj).

Celem Towarzystwa jest upowszechnianie wśród społeczeństwa wiedzy w zakresie gospodarki przestrzennej i przeobrażeń środowiska przyrodniczego, podnoszenie kwalifikacji naukowych i zawodowych członków oraz osób uczestniczących w pracach z dziedziny gospodarki przestrzennej, a także ochrona interesów zawodowych urbanistów, przestrzeganie zasad etyki zawodowej, pomoc koleżeńska itp.

Dla realizacji swych celów TUP współpracuje w zakresie gospodarki przestrzennej z centralnymi i terenowymi władzami, i organami administracji państwowej oraz organizacjami zainteresowanymi tą dziedziną gospodarki. Ponadto Towarzystwo inicjuje i popiera wszelkie prace naukowo-badawcze, rozwojowe i doświadczone oraz opracowania fachowe w dziedzinie gospodarki przestrzennej w skali kraju, regionów, miast, osiedli i wsi.

Powstanie Oddziału TUP w Płocku umożliwiła integrację środowiskową osobom zajmującym się zawodowo czy społecznie zagadnieniami szeroko pojętej gospodarki przestrzennej. Daje szansę wymiany doświadczeń, nawiązania współpracy branżowej, stwarza warunki dla podjęcia, koordynacji i zespolenia sił i środków materialnych, a także społecznych w dziedzinach węzłowych dla miasta Płocka i województwa.

Do zadań najbardziej istotnych zaliczyłbym sprawę pomocy organizacyjnej i merytorycznej w opracowaniach planów zagospodarowania przestrzennego miast i osiedli urbanizowanych województwa; ponadto zagadnienia ochrony środowiska naturalnego i zabezpieczenia zabytków kulturalnych. Sprawą ważną jest również informowanie i zasięganie opinii społeczeństwa o zasadniczych zamierzeniach oraz pracach w tym zakresie. Na uwagę zasługuje również współpraca z innymi środowiskami twórczymi dla realizacji zadań terenowych.

Prace w tej dziedzinie są rozwijane. W połowie 1982 r. rozesłano do zasadniczych urzędów i instytucji, zakładów pracy i organizacji opracowane przez Wojewódzkie Biuro Planowania Przestrzennego w Płocku *Założenia do planu zagospodarowania m. Płocka*. W wyniku uzyskano pozytywne opinie dotyczące opraco-

wania oraz wiele cennych uwag i wniosków. W końcu roku zorganizowano szereg spotkań środowiskowych na temat *Koncepcji planu m. Płocka*, zabezpieczając w nich udział rzeczoznawców TUP.

Przewiduje się rozszerzenie zakresu konsultacji społecznych, inicjowanie odczytów i spotkań, zorganizowanie w roku 1983, przy współpracy z Towarzystwem Naukowym Płockim, dwóch konferencji ogólnokrajowych w Płocku. Jedną n.t.: *Zagospodarowania przestrzennego terenów zagrożonych powodzią*, celem wykorzystania tragicznych doświadczeń regionu płockiego (a także innych województw: ciechanowskie, ostrołęckie) dla eliminacji tak wielkich szkód i strat w przyszłości. Drugą n.t.: *Zabezpieczenia i ochrony zabytków ziemi płockiej* (również w konfrontacji dorobku i współpracy z sąsiadami).

Towarzystwo przewiduje rozszerzyć struktury organizacyjne. W związku z wzrastającą liczbą członków zamierza utworzyć także koła terenowe TUP. Jednocześnie pragniemy zacieśnić współpracę z innymi stowarzyszeniami naukowo-zawodowymi w imię nadrzędnego celu — służby społeczeństwu i Mazowszu.

W tym zakresie wzorem może być współpraca z TNP.

**Benedykt Czarnecki**

